SYMMACHUS EP̄S AECCLISIAE CATHO

LICAE URBS ROMAE DIXIT

Bonae quidam frater in sacra eccl̄a
ticis legib; obsecata sub diuinito
re iudicū que erant statuendam de
finiuit. & ad iudicū cumulum perue
nit dum sufficienter uniuersacon
pletitur. ne adiectione indiget plentu
do maxime de clericis quos amor do
minationis inuasit. & iugum discipli
nae ecclesiasticae fecit respuere. quos
propter ea schisma fecisse a pueroson
stret. quib; misericordiam tamen
quidam d̄s mandat uniuersis impedi
sicut oportuit non negastis si duritia
cordis eorum non sibi adquirat poena
dum contemnit oblata remedia. que
excessus enarrandum difficile est
unum tamen quod occurrit ueneran
do ordini ur̄o intinmare non differo
dixerunt inter aliam scripturam
quandam in iustis memoriae basi
lium. quasi pro ecclesiasticae uere
substantiae conscripsisse. In qua ul
ludromane eccl̄e nec interfuit nec
subscripsit antistes. per quem potuit
set fortis illegitima firmitate. n
ne ego inde disputem unde potest ur̄m
iudicari & concilium requiratur &
referatur in medium ut lectio non
agnoscatur cuiusmodi posse habere

substantiam. Sc̄a synodus respondit.
deferatur in medium ut cuiusmodi sit
possit agnosci. & dum diceret hormis-
da diaconus recitauit:

EXEMPLAR SCRIPTURÆ

Cum in unam apud beatum petrum ap̄tm
residisset sublimus & eminentissim-
us prefectus pretorio atq; patricio
agens etiam uices precellentissimi regi
sodoanis. Basilius dixit. quamquam stu-
dium & religionis inter sit ut in ep̄sco
patus electione concordia principaliter
seruetur eccl̄e. nec per occasionem sedino-
nis status ciuitatis uocetur in dubium.
tamen ad nominationem beatissimi uiri
papenri simplici quam ante oculos
semper habere debemus. hoc nobis
meministis sub obtestatione fuisse
mandatum ut pr̄ter illum strepitum
& honorabilis eccl̄e detrimentum si
de hac lucem transire contigerit.
non sine nra consultatione cuius li-
bet celebretur electio. & cum lege-
ret gregorius ep̄s ciuitatis tuder-
one gate surgens consensus dixit.
huperpendat sc̄a synodus ut pr̄-
termissas personas religiosas quib;
maxime irascit de tanto pontifice
insuar edigerent potestatem quod
contra canones esse manifestum est.
Item hormisda diaconus legit.

neque confusionis atq; dispendii uera-
bilis eccl̄e sustineret miramur pre-
termissis nobis quidquam fuisse temp-
tatum cum sacerdotem rō sup̄stite nihil
deuisset adsumere. Quare si amplius
dimurē uel sc̄itate placet. In colonia
omniaq; ut futuri antistes electione
respicunt. religiosa honoratione
seruemus. hanc leges specialiter pre-
ferentes quam nobis hereditib; q̄ nris
xp̄iane mentis deuotione sancimus.
neumquam p̄dium seu rusticum
sive urbanum uel ornamenta aut
ministeria ecclesiarum q̄ nunc sunt
uel que ex quiblibet titulis ad ecclesiarū
iura peruenierint ab eo qui nunc ant-
istes sub electione communi fuerit or-
dinandus & illis qui futuris seculis se-
quentur. quocumq; titulo atq; com-
mento alienare uoluerit inefficax
atq; inritum iudicetur. sicq; facienti
uel consentienti accipientiq; anathema.
Maximus ep̄s bledane eccl̄e dixit.
modo sc̄a synodus dignetur edicere
licuit laico homini anathema in or-
dine eccl̄astico dictare. aut si potuit
laicus sacerdoti anathema dicere.
& contra canones quodemon conpe-
tebat constituere. Dicit uobis quid
uidetur de me licuit laico legem dare.
Sc̄a synodus dixit. non licuit & adiecit.

Lege sequentia. Hormisdas dicit legit. &
his qui predium rusticum uel urbanum
iuris ecclesiasticis fuerit consecutus noue-
rit se nulla lege uel prescriptione mu-
nitum sed si uelut quia alienauerit siue
quae uoluerit uoluntate contraria
predium huiusmodi alienatum reuo-
care temptauerit. Id cum fructibus
restituatur quod illud fuerit consecutus.
& cum legitur Stephanus episcopus ecclesie
uenusie surgens e consensu dixit
per legatum. Hormisdas dicit legit.
quam etiam poena placuit accipientes
heredes pro heredeque respicere. In
quare cui libet clericorum contradicendi
libera sit facultas. Iniquum est enim
& sacrilegi instar ut que ut profaluit
uel re que animarum suarum unus
quisque uenerabili ecclesie pauperum cau-
sa contulerit. Aut certe reliquerit
ab his quos maxime seruare conuen-
erat in alitudine transferatur.
plane quecumque in gemis uel auro
atque argento nec non & uestibus minus
apta usibus uel ornatum uidebuntur
ecclesie que seruari ac diuinae non
possunt sub iusta estimatione uen-
dantur & erogatio religiose profi-
ciant. Cumque lecta fuisset Laurentius
mediolanensis ecclesie dixit. Ista scrip-
tura nullum romane ciuitatis potuit

obligare pontificem. quia non licuit la-
icos statuendi in eadem praeter papam
romanum habere aliquam potestatem.
quos subsequendi manet necessitas non
auctoritas imperandi maxime cum
nec papam romanum subscripsent
nec alium secundum canones me-
tropolitanum legatur ad sensum.
Petrus episcopus ecclesie nauennatis dixit.
scripturae que in nostra congregatione
uulgata est nullis sanctorum uisus
tineri manifestum est. quia nec a
nonibus conuenit & laicis non concep-
ta persona uidetur. maxime qua
in ea nullus praesul sedis apostolice in-
ter fuisse uel propria subscrip-
tione firmasse monstratur.
Iulianus episcopus syracusane ecclesie dixit.
scriptura que in sacerdotali con-
cilio recitata euidentissimis docu-
mentis constat in ualida primum
quod contra patrum regulas ali-
cis quamuis religiosis quibus nulla
de ecclesiasticis facultatibus aliquid
disponendi legiturum. quae ad
tributa facultas facta uidetur.
deinde quod nullus praesul apostolice
sedis subscriptione firmata do-
cet. quod si cuius libet praesum-
ue sacerdotum intra suos termi-
nos concilio habito. quid quid

si ne metropolitani sui antistitis uel aucto-
ritate testauerint uirum esse debere
patres sancti sanxerunt. Quamoma-
gis quod in aptica sede non existente
presule qui prerogatiuam beati me-
riti apti petri p[er] uener sum orbem
primatum obtinens sacerdotu. Sta-
tuti synodalibus consueuit tribuere
firmitatem. Alacis licet consentib;
aliquantis epis qui tamen pontificia
quo consecrari probantur p[re]iudiciu
inferri non potuerunt. p[re]sump-
tum cognoscitur uirib; carere non
dubium est nec posse inter eccl[esi]astica
ullo modo statuta censeri;

III SCA SYNODUS DIXIT

Licet secundum prosecutionem
uenerabilium fratrum n[ost]ror[um] laurenti-
petri eulali. crisioni. maximi u[el] ste-
phani. nec aput uos incertum habet
hanc ipsam scripturam nullius esse
momenti. quo etiam si aliqua possit
subsistere ratiorem modis omib;
in synodali conuentu prouidenda bea-
titudinis u[est]re sententia neruari
conueniebat. & in ritum deduci.
nem exemplum remaneret p[re]su-
mendi quib; libet lacus quamuis re-
ligiosis uel potentib; in quacumq; ci-
uitate quolibet modo aliquid de
cernere de eccl[esi]asticis facultatib;

quarum solis sacerdotib; disponendi indis-
cussis ad cura commissis docetur.

Symmachus ep[iscopu]s dixit. modo quia p[re]sentia
uram u[ost]ra mihi sub qualibet occasione
concessit. uolo si placet rem fieri firmis
quam credo eccl[esi]asticis facultatib; conue-
nire & agnoscat omis quos in me uanus
furor excitauit. nihil me magis studere
quam ut saluum esse possit. quod mihi est
ad sub dispensatione commissum. sed etia
quib; libet successorib; d[omi]ni timentibus
gratum esse debeat. & ad eccl[esi]asticis cus-
todiam patrimonii per tinere.

Sca synodus dixit. sumus p[ro] uisionem uram
necessariu studere & ideo in u[est]ra est potes-
tate sequenda disponere.

Symmachus ep[iscopu]s eccl[esi]e urbis romae dixit.
magno quidem uenerandis sacerdoti
debetur cultura proposito. cui imminet
desudio quare etia sunt non de necessitate
disponere. sed qm in aliquib; aliena postu-
lantib; uitiorum mater avaritia repu-
diatis honestatis repabulis totum putat
expedire quod licet. & ita dum p[re]cedat
patientia sup[er]ne pietatis abutitur. ex-
pectantib; correctionem celo moderan-
te iudicisse extiment non teneri. & claru
sit quod aput cer tos in occasione rapiendi
procedat diuine mora sententia. sed
nos quod pastoralis cura & eccl[esi]astica
adstringit. p[ro] dispensatione nec redita

ratione reddenda substantie opus est ut solli-
citudinem nr̄am non solum ad presentiam
sed etiam ad securam secula porrigam.
ne adanimentis detrimenta contingat.
si huiusmodi statutis debere innocen-
tia presumunt. de libertate deliquerit
cum religio possint & nos & successores
nr̄i potestate fulciri legibus eccl̄asticis
seruientes;

III Hic ergo per pensis mansuros cum dnr̄i
consideratione decreto sancimus ut nullus
ap̄tice sedis presulis a presentie die donec
disponente dno catholica fide manserit
doctrina saluatoris liceat predium rus-
ticum quantumcunque fuerit. uel magnitudi-
nis uel exiguitatis sub perpetua alienatio-
ne ad cuius libet iura transferre. nec cuius
quam excusentur necessitatis obtentu.
quippe cum non sit personale quod loqui-
mur. nec aliquid clericorum uel laicorum sub hac
occasione accepta tueri. sed nec in usufruc-
turura aliquibus dari liceat nec data reti-
neri. preter clericos atque peregrinos ne
male tractationis ministratur occasio.
cum liberalitati illi alia temerare seruent.
sane tantum domus quibus libet arbitrio consti-
tute. quarum iustitiam necesse est expensa non
modica sustentari. acceptis si offerri conti-
gerit sub iusta estimatione redditibus & di-
uinitimore iudicii commutentur.